
令和２年 ５月号

練馬区立小竹小学校 校長 佐藤 正文 № ５５４

～ みどりの風吹く 練馬 小竹町 ～
校長 佐藤 正文

【今が大事「がんばれ！小竹小学校 】 【笑顔が一番 「未来 】」 」

さわやかな風に吹かれ 学校再開はいつになるのだろうかと考小竹の森の木々が、

て葉音をたてています。三六道路の緑も陽 えながら、3月に募集した60周年航空写

の光をあびて美しく輝いています。新緑の 真の図案を見ていました。80名の子供た

5月となりました。 ちからステキな絵が届いていました。お

新型コロナウイルス感染症により多くの 祝いをイメージした作品がたくさん集ま

方々がお亡くなりになっています。心より っていたのですが、上の2枚の絵からは、

お悔やみ申し上げます。現在治療をされて 今につながる“メッセージ （私なりに）”

いる皆様方には お見舞いを申し上げます が伝わってくるのです。、 。

3月2日より臨時休業になり、2か月が過 “とにかく今できることをみんな一人

ぎました。臨時休業に際し、保護者、地域 一人が実行して、いつもの日常が戻って

の皆様のご理解とご協力に感謝申し上げま くるように、がんばろう！”

す。子供たち、教職員、保護者、地域の方 “どんなことにもあきらめない。支え

々のいつもの姿が見えない校舎、校庭、体 合い、励まし合い、だれも責めることは

育館、図書館、和室、給食室…。教職員は しない。笑顔、笑顔。これからくる未来

自宅（在宅）勤務を行う中、先日は5月末 に夢をもって生きていこう！”です。

延長にかかわる家庭学習等の準備のため出 今後、学校再開に向けて、子供たちが

勤しました。そして校舎内外の環境整美を 安心して学習活動に取り組めるよう計画

主事さん方が確認。給食室のスタッフは、 して参ります。授業時数の確保に伴う行

臨時休業に入り給食室の衛生管理、研修を 事等の延期、中止、縮減等、教育課程の

行うかたわらミシンに向かい、給食用の子 変更が行われますこと、ご理解を賜りま

供と大人のマスク作成を試みていました。 すようよろしくお願い申し上げます。

学 校 通 信



 臨時休業期間を 5 月 31 日まで延長します  

１．食事、運動、学習、睡眠の時間を決め、規則正しい生活と感染予防を心がけましょう。 

２．家族の笑顔とコミュニケーションがお子さんだけでなく大人の沈んだ気持ちや不安を和らげて

くれます。別紙の相談窓口なども上手に利用してください。 

３．休業期間中、下表のように担任から電話にて連絡をいたします。4 月と同様に、可能な限り児童

とお話しさせていただけますようご協力お願いいたします。保護者の皆様には本来学校で行う学

習面でのご負担もおかけすることになり、誠に申し訳ありません。お困りの点がありましたら、

どうぞ遠慮なくご連絡ください。 

【ご家庭への電話連絡予定表】 

 月 火 水 木 金 

日 １１ １２ １３ １４ １５ 

9:00-12:00   ２年① ４年① ３年① 

13:00-16:00 課題配付 課題配付(予備)  ６年①  

日 １８ １９ ２０ ２１ ２２ 

9:00-12:00 １年① ５年① ２年② ４年② ３年② 

13:00-16:00    ６年②  

日 ２５ ２６ ２７ ２８ ２９ 

9:00-12:00 １年② ５年②    

13:00-16:00      

【使用する電話番号】 ３９５６－８３９１ ／ ３９５５－１７６０  

【電話の流れ】(1)家庭（保護者連絡先）に電話。  

(2)保護者の方に、ご家庭のインターネット環境について質問します。(①のみ) 

 ★ご自宅に、お子さんがインターネットを使える環境があるか。 

（保護者の方が所有するスマートフォン等も含む） 

★ご自宅で、学校ホームページ等のインターネット上に掲載された課題を 

印刷することができるか。 

          (3)児童に代わっていただき、生活や学習の様子をうかがいます。 

          (4)保護者の方にお礼。 

４．休業期間中の平日、保護者の仕事や病気・介護などの真にやむを得ない事情により自宅等で過ご

すことが困難な児童については、練馬区または学校ホームページ「臨時休業中の児童の居場所の提

供について」を参照のうえ、学校にご相談ください。 

 ５．臨時休業明けの実施体制や、６月以降の行事予定等については検討中ですが、現時点では決まっ

ておりません。決まり次第、学校連絡メールやホームページで一斉にお知らせいたしますので、個々

のお問い合わせはできるだけお控えください。 

写真販売期間の延長について 

以下の写真について、ネット販売期間を６月１１日まで延長いたします。 

○令和２年度入学式・・・１年生の保護者の方、閲覧はお済みでしょうか？ 

○令和元年度学芸会・・・ご要望があり、再度掲載しました。全学年、購入可能です。 

※ スクールパスが不明な方は職員室にお問い合わせください。 


